



**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE**  
**REITORIA**  
**PRO REITORIA DE ADMINISTRACAO - REITORIA**  
**DIRETORIA DE LICITACOES E CONTRATOS - DLC - PROAD**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - DEL**  
**COORDENADORIA DE PESQUISA DE PREÇOS DA PRO-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO-**  
**CPPPROAD/DEL/DLC/PROAD**

**RELATÓRIO Nº** 0566532/2024/CPPPROAD - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS  
**PROCESSO Nº** 23290.001264/2024-43  
**INTERESSADO:** COORDENADORIA DE SAUDE ESCOLAR - CAMPUS ARACAJU, NÚCLEO DE SAÚDE ESCOLAR - CAMPUS LAGARTO

**Ao Departamento de Licitações,**

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços abaixo discriminada em cumprimento ao determinado na Lei nº 14.133/21 e demais dispositivos legais, e em conformidade com a Instrução Normativa nº 65/2021/SEGES/ME.

Trata-se de pesquisa de preços cujo objeto é Contratação de empresa especializada em manutenção corretiva e preventiva nos equipamentos odontológicos dos Campi Aracaju e Lagarto do Instituto Federal de Sergipe.

A pesquisa de preços foi realizada no período compreendido entre os dias 12/11/2024 e 12/11/2024.

A metodologia aplicada ao valor de referência foi aferida por meio da mediana e foram obtidos após análise crítica de cada registro encontrado.

A fonte de pesquisa utilizada levou em consideração o art. 5º da IN 65/2021/SEGES/ME, em específico os incisos IV, a saber:

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Não foram priorizados os parâmetros do artigo 5º, incisos I e II da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, porque se tratar de uma prestação de serviços, cuja as especialidades do objeto são muito latentes, onde os quantitativos são bem específicos e variáveis e as peculiaridades bastante evidentes, não foi possível encontrar os preços de referência através de pesquisa conforme inciso I, II e III da referida instrução Normativa.

Cabe ressaltar aqui que a pesquisa de preços só levou em consideração 1(um) orçamento da empresa, Carvalho e Santos Araújo e Cia LTDA-ME, inscrito no CNPJ: 01.468.595/0001-77, pois foi apenas este que respondeu à nossa solicitação dentro do prazo estabelecido em contato por e-mail e a utilização de menos de 3 (três) preços válidos se justifica pelo motivo de que todos os meios de pesquisa consultados (comprovada documentalmente) só foi possível obter os valores encontrados e se deu pelo (a) dificuldade de encontrar empresas que atendam ao objeto; resistência de empresas a encaminharem o orçamento/proposta comercial; mercado ser bastante restrito, existindo poucas empresas que fornecem determinado serviço/produto; em decorrência de condições e características inerentes ao objeto; dificuldades quanto ao modo de fornecimento do bem ou prestação do serviço.

Os relatórios gerados com filtros aplicados e os registros encontrados podem ser conferidos anteriormente.

Após análise detalhada de todos os preços válidos obtidos, eliminadas as discrepâncias, chegou-se ao valor de referência, a seguir especificado:

GRUPO 01 – CAMPUS ARACAJU					
Item	Especificação do Serviços	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Total Mensal(R\$)	Valor Total Mensal (R\$)
1	Prestação de serviços especializados em manutenção preventiva dos equipamentos odontológicos da Coordenadoria de Saúde Escolar do Campus Aracaju	Mês	12	1.430,00	17.160,00
2	Prestação de serviços especializados em manutenção corretiva (somente mão de obra) dos equipamentos odontológicos da Coordenadoria de Saúde Escolar do Campus Aracaju (este item pode ser combinado com a troca de peças).	Serviço	6	1.700,00	10.200,00
3	Fornecimento de peça/material: Terminal tríplex para o consultório odontológico, marca DABI ATLANTI, Modelo CROMA FLEX TYPE	Unidade	1	92,40	92,40
4	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material latão cromado ou alumínio, tipo seringa tríplex, marca DABI ATLANTI, Modelo CROMA FLEX TYPE	Unidade	1	261,80	261,80
5	Fornecimento de peça/material: Válvula reguladora para o consultório odontológico, marca DABI ATLANTI, Modelo CROMA FLEX TYPE	Unidade	1	207,90	207,90

6	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, tipo pedal de comando, aplicação p/ cadeira e equipo, características adicionais completo c/ mangueira, marca DABI ATLANTI, Modelo CROMA FLEX TYPE	Unidade	1	188,65	188,65
7	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material aço, tipo rolamento cerâmico, aplicação caneta alta rotação, marca DENTFLEX, modelo CE 0470 SIGMA AIR 1s push button	Unidade	3	91,66	274,98
8	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material vergalhão alumínio, tipo rotor aro, aplicação caneta alta rotação, marca DENTFLEX, modelo CE 0470 SIGMA AIR 1s push button.	Unidade	3	188,84	566,52
9	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material aço, tipo rolamento, aplicação micromotor, marca DENTIFLEX, modelo CE 0470	Unidade	3	92,04	276,12
10	Fornecimento de peça/material: Caneta baixa rotação, tipo micromotor, conexão borden 2 furos, refrigeração c/ refrigeração externa, marca DENTFLEX, modelo CE 0470.	Unidade	3	185,90	557,70
11	Fornecimento de peça/material: Rolamento para compressor, modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER	Unidade	04	48,40	193,60
12	Fornecimento de peça/material: Kit Anel para compressor tipo odontológico, modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER.	Unidade	02	94,24	188,48
13	Fornecimento de peça/material: Biela para compressor, modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER	Unidade	02	205,70	411,40
14	Fornecimento de peça/material: Pistão para compressor, modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER	Unidade	02	93,14	186,28
15	Fornecimento de peça/material: Excêntrico para compressor modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER.	Unidade	01	249,51	249,51

16	Fornecimento de peça/material: Pressostato 80 /120 psi para compressor, modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER	Unidade	01	114,40	114,40
17	Fornecimento de peça/material: Caneta de ultrassom odontológico, marca SCHUSTER, modelo JETLAXIS SONIC BP LED.	Unidade	01	1.020,44	1.020,44
18	Fornecimento de peça/material: Filtro de ar para aparelho de ultrassom odontológico, marca SCHUSTER, modelo JETLAXIS SONIC BP LED	Unidade	01	143,36	143,36
19	Fornecimento de peça/material: Bateria para aparelho fotopolimerizador, marca SCHUSTER, modelo CURING LIGHT.	Unidade	01	206,80	206,80
20	Fornecimento de peça/material: válvula pneumática com regulação para consultório odontológico. Marca: DABI ATLANTI, Modelo CROMA FLEX TYPE	Unidade	02	269,50	539,00
21	<b>Fornecimento genérico de demais peças (não será objeto de lance, repetir o valor do Termo de referência)</b>	<b>Unidade</b>	<b>01</b>	<b>9.600,00</b>	<b>9.600,00</b>

GRUPO 02 – CAMPOS LAGARTO

Item	Especificação do Serviços	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Total Mensal(R\$)	Valor Total Mensal (R\$)
22	Prestação de serviços especializados em manutenção preventiva dos equipamentos odontológicos da Núcleo de Saúde Escolar do Campus Lagarto	BIMESTRAL	06	1.430,00	8.580,00
23	Prestação de serviços especializados em manutenção corretiva (somente mão de obra) dos equipamentos odontológicos da Coordenadoria de Saúde Escolar do Campus Aracaju (este item pode ser combinado com a troca de peças).	SERVIÇO	06	1.700,00	10.200,00
24	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material latão cromado ou alumínio, tipo seringa tríplice, modelo Magnus Ouro Flex, marca Dentemed	Unidade	01	259,24	259,24

25	Fornecimento de peça/material: Válvula pneumática com regulagem para consultório odontológico, modelo Magnus Ouro Flex, marca Dentemed	Unidade	02	269,50	539,00
26	Fornecimento de peça/material: Válvula reguladora para o consultório odontológico, modelo Magnus Ouro Flex, marca Dentemed	Unidade	01	220,00	220,00
27	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, tipo pedal de comando, aplicação p/ cadeira e equipo, características adicionais completo c/ mangueira, modelo Magnus Ouro Flex, marca Dentemed	Unidade	01	191,40	191,40
28	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material aço, tipo rolamento ceramico, aplicação caneta alta rotação, modelo Mega Button, marca DX	Unidade	04	95,34	381,36
29	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material vergalhão alumínio, tipo rotor aro, aplicação caneta alta rotação, modelo Mega Button, marca DX	Unidade	01	181,50	181,50
30	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material aço, tipo rolamento, aplicação micromotor, modelo Intra, marca DX	Unidade	04	90,56	362,24
31	Fornecimento de peça/material: Caneta baixa rotação, tipo micromotor, conexão conexão borden 2 furos, refrigeração c/ refrigeração externa, modelo Intra, marca DX	Unidade	01	181,50	181,50
32	Fornecimento de peça/material: Rolamento para compressor, modelo Bioqualy air, marca Gnatus	Unidade	04	46,56	186,24
33	Fornecimento de peça/material: Anel para compressor, modelo Bioqualy air, marca Gnatus	Unidade	01	102,30	102,30
34	Fornecimento de peça/material: Biela e Pistão para compressor, modelo Bioqualy air, marca Gnatus	Unidade	02	272,80	545,60

35	Fornecimento de peça/material: Pressostato 80/120 psi para compressor, modelo Bioqualy air, marca Gnatus	Unidade	01	112,56	112,56
36	Fornecimento de peça/material: Anel vedação da porta da autoclave, modelo 2.1 (12L), marca Digitale	Unidade	01	271,34	271,34
37	Fornecimento de peça/material: Selo de segurança para autoclave, modelo 2.1 (12L), marca Digitale	Unidade	02	52,44	104,88
38	Fornecimento de peça/material: Acessórios autoclave, tipo válvula solenóide, modelo 2.1 (12L), marca Digitale	Unidade	02	301,40	602,80
39	Fornecimento de peça/material: Caneta baixa rotação, tipo micromotor, conexão conexão borden 2 furos, refrigeração c/ refrigeração externa, marca KAVO, modelo 500.	Unidade	01	181,50	181,50
40	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material aço, tipo rolamento cerâmico, aplicação caneta alta rotação, marca KAVO, modelo turbina extra torque 505C.	Unidade	02	95,34	190,68
41	<b>Fornecimento genérico de demais peças (não será objeto de lance, repetir o valor do Termo de referência)</b>	<b>Unidade</b>	<b>01</b>	<b>9.600,00</b>	<b>9.600,00</b>
<b>Valor Total da Contratação (R\$)</b>				<b>75.633,48</b>	

É este, pois, o nosso relatório. À consideração superior para ciência e adoção das medidas que entender necessárias.

Respeitosamente,

**RÔMULO SANTANA DO AMARAL**

Coordenador de Pesquisa de Preços

Portaria nº 2.418, de 13 de outubro de 2020



Documento assinado eletronicamente por **ROMULO SANTANA DO AMARAL, Coordenador(a)**, em 12/11/2024, às 13:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º e art. 12º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

[https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador\\_externo.php?](https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?)

[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ifs.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0566532** e o código CRC **F5AF0C6E**.

---

**Referência:** Processo nº 23290.001264/2024-43

SEI nº 0566532

## COOPERODONTO

Comércio Varejista e Assistência Técnica em Equipamentos Médicos e Odontológicos

GRUPO 01 – CAMPUS ARACAJU					
Item	Especificação do Serviços	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Mensal (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Prestação de serviços especializados em manutenção preventiva dos equipamentos odontológicos da Coordenadoria de Saúde Escolar do Campus Aracaju	Mês	12	R\$ 1.430,00	R\$ 17.160,00
2	Prestação de serviços especializados em manutenção corretiva (somente mão de obra) dos equipamentos odontológicos da Coordenadoria de Saúde Escolar do Campus Aracaju (este item pode ser combinado com a troca de peças).	Serviço	6	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00
3	Fornecimento de peça/material: Terminal tríplice para o consultório odontológico, marca DABI ATLANTI, Modelo CROMA FLEX TYPE	Unidade	1	R\$ 92,40	R\$ 92,40
4	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material latão cromado ou alumínio, tipo seringa tríplice, marca DABI ATLANTI, Modelo CROMA FLEX TYPE	Unidade	1	R\$ 261,80	R\$ 261,80
5	Fornecimento de peça/material: Válvula reguladora para o consultório odontológico, marca DABI ATLANTI, Modelo CROMA FLEX TYPE		1	R\$ 207,90	R\$ 207,90
6	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, tipo pedal de comando, aplicação p/ cadeira e equipo, características adicionais completo c/ mangueira, marca DABI ATLANTI, Modelo CROMA FLEX TYPE	Unidade	1	R\$ 188,65	R\$ 188,65
7	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material aço, tipo rolamento cerâmico, aplicação caneta alta rotação, marca DENTIFLEX, modelo CE 0470 SIGMA AIR 1s push button	Unidade	3	R\$ 91,66	R\$ 274,98
8	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material vergalhão alumínio, tipo rotor aro, aplicação caneta alta rotação, marca DENTIFLEX, modelo CE 0470 SIGMA AIR 1s push button.	Unidade	3	R\$ 188,84	R\$ 566,52
9	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material aço, tipo rolamento, aplicação micromotor, marca DENTIFLEX, modelo CE 0470	Unidade	3	R\$ 92,04	R\$ 276,12
10	Fornecimento de peça/material: Caneta baixa rotação, tipo micromotor, conexão borden 2 furos, refrigeração c/ refrigeração externa, marca DENTIFLEX, modelo CE 0470.	Unidade	3	R\$ 185,90	R\$ 557,70
11	Fornecimento de peça/material: Rolamento para compressor, modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER	Unidade	4	R\$ 48,40	R\$ 193,60
12	Fornecimento de peça/material: Kit Anel para compressor tipo odontológico, modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER.	Unidade	2	R\$ 94,24	R\$ 188,48
13	Fornecimento de peça/material: Biela para compressor, modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER	Unidade	2	R\$ 205,70	R\$ 411,40
14	Fornecimento de peça/material: Pistão para compressor, modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER	Unidade	2	R\$ 93,14	R\$ 186,28
15	Fornecimento de peça/material: Excêntrico para compressor modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER.	Unidade	1	R\$ 249,51	R\$ 249,51
16	Fornecimento de peça/material: Pressostato 80 /120 psi para compressor, modelo MSV 6/50, marca SCHUSTER	Unidade	1	R\$ 114,40	R\$ 114,40
17	Fornecimento de peça/material: Caneta de ultrassom odontológico, marca SCHUSTER, modelo JETLAXIS SONIC BP LED.	Unidade	1	R\$ 1.020,44	R\$ 1.020,44
18	Fornecimento de peça/material: Filtro de ar para aparelho de ultrassom odontológico, marca SCHUSTER, modelo JETLAXIS SONIC BP LED	Unidade	1	R\$ 143,36	R\$ 143,36
19	Fornecimento de peça/material: Bateria para aparelho fotopolimerizador, marca SCHUSTER, modelo CURING LIGHT.	Unidade	1	R\$ 206,80	R\$ 206,80
20	Fornecimento de peça/material: válvula pneumática com regulagem para consultório odontológico. Marca: DABI ATLANTI, Modelo CROMA FLEX TYPE	Unidade	2	R\$ 269,50	R\$ 539,00
21	Fornecimento genérico de demais peças (não será objeto de lance, repetir o valor do Termo de referência)	Unidade	1	R\$ 10.560,00	R\$ 10.560,00

GRUPO 02 – CAMPOS LAGARTO					
Item	Especificação do Serviços	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Mensal (R\$)	Valor Total (R\$)
22	Prestação de serviços especializados em manutenção preventiva dos equipamentos odontológicos da Núcleo de Saúde Escolar do Campus Lagarto	BIMESTRAL	12	R\$ 1.430,00	R\$ 17.160,00

### CARVALHO E SANTOS ARAÚJO E CIA LTDA – ME

Rua Horácio Hora, nº 2, Sala A Dezoito do Forte Aracaju/SE CEP 49072-320

CNPJ: 01.468.595/0001-77 Insc.Mun. CMC: 538357 CREA/SE 055-4

Telefax (79) 98883 -4453 / (79) 3236 -4453 e-mail: carvalhoesantossaraujo@hotmail.com



## COOPERODONTO

Comércio Varejista e Assistência Técnica em Equipamentos Médicos e Odontológicos

23	Prestação de serviços especializados em manutenção corretiva (somente mão de obra) dos equipamentos odontológicos da Coordenadoria de Saúde Escolar do Campus Aracaju (este item pode ser combinado com a troca de peças).	SERVIÇO	6	R\$ 1.700,00	R\$ 10.200,00
24	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material latão cromado ou alumínio, tipo seringa tríplice, modelo Magnus Ouro Flex, marca Dentemed	Unidade	1	R\$ 259,24	R\$ 259,24
25	Fornecimento de peça/material: Válvula pneumática com regulagem para consultório odontológico, modelo Magnus Ouro Flex, marca Dentemed	Unidade	2	R\$ 269,50	R\$ 539,00
26	Fornecimento de peça/material: Válvula reguladora para o consultório odontológico, modelo Magnus Ouro Flex, marca Dentemed	Unidade	1	R\$ 220,00	R\$ 220,00
27	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, tipo pedal de comando, aplicação p/ cadeira e equipo, características adicionais completo c/ mangueira, modelo Magnus Ouro Flex, marca Dentemed	Unidade	1	R\$ 191,40	R\$ 191,40
28	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material aço, tipo rolamento cerâmico, aplicação caneta alta rotação, modelo Mega Button, marca DX	Unidade	4	R\$ 95,34	R\$ 381,36
29	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material vergalhão alumínio, tipo rotor aro, aplicação caneta alta rotação, modelo Mega Button, marca DX	Unidade	1	R\$ 181,50	R\$ 181,50
30	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material aço, tipo rolamento, aplicação micromotor, modelo Intra, marca DX	Unidade	4	R\$ 90,56	R\$ 362,24
31	Fornecimento de peça/material: Caneta baixa rotação, tipo micromotor, conexão conexão borden 2 furos, refrigeração c/ refrigeração externa, modelo Intra, marca DX	Unidade	1	R\$ 181,50	R\$ 181,50
32	Fornecimento de peça/material: Rolamento para compressor, modelo Bioqualy air, marca Gnatus	Unidade	4	R\$ 46,56	R\$ 186,24
33	Fornecimento de peça/material: Anel para compressor, modelo Bioqualy air, marca Gnatus	Unidade	1	R\$ 102,30	R\$ 102,30
34	Fornecimento de peça/material: Biela e Pistão para compressor, modelo Bioqualy air, marca Gnatus	Unidade	2	R\$ 272,80	R\$ 545,60
35	Fornecimento de peça/material: Pressostato 80/120 psi para compressor, modelo Bioqualy air, marca Gnatus	Unidade	1	R\$ 112,56	R\$ 112,56
36	Fornecimento de peça/material: Anel vedação da porta da autoclave, modelo 2.1 (12L), marca Digitale	Unidade	1	R\$ 271,34	R\$ 271,34
37	Fornecimento de peça/material: Selo de segurança para autoclave, modelo 2.1 (12L), marca Digitale	Unidade	2	R\$ 52,44	R\$ 104,88
38	Fornecimento de peça/material: Acessórios autoclave, tipo válvula solenóide, modelo 2.1 (12L), marca Digitale	Unidade	2	R\$ 301,40	R\$ 602,80
39	Fornecimento de peça/material: Caneta baixa rotação, tipo micromotor, conexão conexão borden 2 furos, refrigeração c/ refrigeração externa, marca KAVO, modelo 500.	Unidade	1	R\$ 181,50	R\$ 181,50
40	Fornecimento de peça/material: equipamento odontológico, material aço, tipo rolamento cerâmico, aplicação caneta alta rotação, marca KAVO, modelo turbina extra torque 505C.	Unidade	2	R\$ 95,34	R\$ 190,68
41	Fornecimento genérico de demais peças (não será objeto de lance, repetir o valor do Termo de referência)	Unidade	1	R\$ 10.560,00	R\$ 10.560,00

Valor Total da Contratação (R\$)

R\$ 86.133,48


### DADOS PARA CONTATO:

**NOME:** IVANILDE SOUSA CARVALHO

**TELEFONE:** (079) 98883-4453

**E-MAIL:** carvalhoesantosaraujo@hotmail.com

**DATA:** 18/10/2024

  
Ivanilde Sousa Carvalho  
Sócia Administradora

  
[01.468.595/0001-77]  
CARVALHO E SANTOS ARAÚJO E CIA LTDA  
Rua Horácio Hora, 02 - Sala nº Sala, "A"  
Bairro 18 do Forte - CEP: 49072-320  
Aracaju - Sergipe

**CARVALHO E SANTOS ARAÚJO E CIA LTDA – ME**

Rua Horácio Hora, nº 2, Sala A Dezoito do Forte Aracaju/SE CEP 49072-320

CNPJ: 01.468.595/0001-77 Insc.Mun. CMC: 538357 CREA/SE 055-4

Telefax (79) 98883 -4453 / (79) 3236 -4453 e-mail: carvalhoesantosaraujo@hotmail.com